Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”
[image: brasao]

REQUERIMENTO Nº 285/2015

[bookmark: _GoBack]Requer informações sobre o combate a Dengue e a Chikungunya no município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

 CONSIDERANDO que municípios vizinhos a Santa Bárbara d’Oeste enfrentam um aumento nos casos de dengue este ano.

CONSIDERANDO que devido a crise hídrica enfrentada no município e região metropolitana, ocasionando com isso, estoque de água por parte da população, em alguns casos de forma inadequada.

CONSIDERANDO que além da doença Dengue, o mosquito aedes aegypti também é transmissor da doença Chikungunya.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1 – O que esta sendo feito para prevenir a dengue no município?
2 – Existe empresa contratada para o combate ao foco do mosquito aedes aegypti? Se sim, qual o nome da empresa e quantos funcionários desta empresa estão contratados para o combate ao foco do mosquito.
3 – A Prefeitura possui local e estoque de medicamentos para caso de surto ou epidemia dessas doenças?
4 – Quantos funcionários públicos trabalham no combate ao foco do mosquito aedes aegypti?
5 – Qual setor ou Secretaria Municipal é responsável pelo combate ao foco do mosquito aedes aegypti?
6 – Quantos casos foram confirmados até o momento das doenças Dengue e Chikungunya no município?
7 – Quais os bairros ou regiões da cidade possuem maior número de casos de Dengue?
8 – Quantos veículos o setor ou Secretaria Municipal responsável pelo combate ao foco do mosquito aedes aegypti possui?
9 - Outras informações que julgarem necessárias.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 23 de fevereiro de 2.015.

Giovanni Bonfim
-vereador-

43ef189f-e017-476d-9332-3a97b4b0ec61.png
PROTOCOLO 1688/2015 - 05/03/2015 14:04

image1.jpeg

image10.jpeg